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1. Úvod

Žijeme v hektické době 21. století, kdy všichni někam spěchají, pořád se za něčím honí,

chtějí víc a víc. Jenže lidé si neuvědomují, že tato chtivost materiálových věcí neškodí

pouze jim samotným, ale hlavně matce přírodě. Té matce přírodě, která nám dává vodu,

kyslík a zázemí. Člověk si už od pradávna snaží vše zjednodušit tím, že vymýšlí různé

moderní technologie, ovšem neberou v potaz to, že moderní technologie nepřináší jen

užitek, ale přináší taktéž nadbytečné produkty smog, chemikálie, odpad..

Může se stát, že jednou budeme zavalení odpadky? Pokud člověk bude stále alibisticky

nakládat s odpadem tak, že ho nebude třídit, tak věřím, že se to stát může. Jednoho dne

se klidně může stát, že děti našich dětí si budou na pískovišti před panelovým domem

hrát s hračkami z igelitových tašek, zvířata v lesích budou pít křiklavě zelenou vodu v

potocích, protože v nedaleké továrně se rozhodnou, že ušetří nějaké ty ,,penízky'' a

upustí něco ze svých útrob přímo do nedaleké říčky. Řekněme takovéto budoucnosti ne.

V předešlém odstavci jsem zmínil jako škůdce moderní technologie, avšak největším

škůdcem zůstává sám člověk. Proto nebuďme alibisty a začněme se zajímat o

odpadovou situaci kolem nás. O odpadové situaci a nakládání s odpady jsem se rozhodl

věnovat ve své práci.

V literární rešerši práce se věnuji popisu a kvalifikaci odpadů z hlediska zákonů, plánu

odpadového hospodářství České republiky a města Prachatice, dále se také věnuji

možným způsobům třídění a nakládání s odpady. V analytické části práce za pomoci

poskytnutých dat a materiálů Městským úřadem v Prachaticích se zabývám odpadovým

hospodářstvím ve městě Prachatice. Sběrem komunálního odpadu, recyklací odpadu a

náklady spojenými s touto problematikou. Ve své práci také využívám pilotní

strukturovaný rozhovor a metodu CVM (metoda podmíněného hodnocení), za účelem

zjištění názoru obyvatel obce Libínské Sedlo na nedalekou skládku TKO Libínské

Sedlo. Dále se zabývám podrobnějším popisem Skládky Libínské Sedlo. Provozním

řádem a náležitostmi, které jsou spojené s odpadem, který je přivezen na skládku.

Možným přínosem této práce je stručný a ucelený pohled na skládku komunálního

odpadu Libínské Sedlo, který vychází z informací získaných převážně z rozhovorů se

zaměstnanci skládky, kdy lidé mohou vidět, že i skládka se dá dělat bezpečně, poctivě a
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podle pravidel. A z tohoto důvodu nehrozí nebezpečí znečištění životního prostředí v

blízkém okolí jejich domovů.

Kromě dat získaných z internetových stránek čerpám množství užitečných informací při

setkání s referentem životního prostředí odpadového hospodářství na Městském úřadu

v Prachaticích, Ing. Josefem Starým, a z rozhovorů s provozovatelem skládky TKO

Libínské Sedlo, Františkem Hejtmánkem.

!
!
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2 Literární rešerše

2.1 Právní prostředí a plán odpadového hospodářství

Politika odpadového hospodářství v České republice i v Evropě se snaží o regulaci

odstraňování odpadu a jejím cílem je snaha podporovat recyklaci odpadu. Odpad může

být také druhotnou surovinou a na to by se hlavně měla zaměřit politika státu z hlediska

nakládání s odpady.

Z pohledu práva, které se zabývá problematikou nakládání s odpady a jejich dalším

využitím v České republice zajistí platné zákony, normy, vyhlášky a nařízení. Když

vstoupila Česká republika do Evropské unie (1. května 2004), podniky se zavázaly tím,

že jejich povinností je dodržovat zákony, pravidla a normy Evropské unie.

Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR podporuje získávání zdrojů druhotných surovin a

postupné nahrazování primárních surovin, je-li to možné a efektivní. Důraz je kladen na

prevenci proti vzniku odpadů. Druhotné suroviny by měly být co nejvíce využívány pro

další výrobu a teprve v případě, kdy není zajištěna vhodná technologie pro jejich úpravu

a zpracování a není po nich poptávka, s nimi lze nakládat jako s odpady. (Kulhánková,

2012)

2.1.1 Zákon o odpadech

Zákon o odpadech upravuje v České republice povinnosti právnických a fyzických osob

během nakládání s odpady a podmínky pro předcházení vzniku odpadů.

Původcem odpadů je právnická i fyzická osoba pokud během její podnikatelské činnosti

vzniká odpad. Původce odpadů má povinnost kontrolovat vlastnosti vznikajících

odpadů a podle toho s nimi nakládat. Původce odpadu se může zbavit odpadu pouze

způsobem, který není v rozporu se zákonem. Jednou z hlavních povinností původců

odpadů je, mimo jiné, využívat odpady jako zdroj druhotných surovin nebo energie a to

buď při své vlastní činnosti, nebo je nabídnout jiným organizacím, zabývajícím se

sběrem, úpravou a výkupem odpadů nebo organizacím, které odpady využívají jako

druhotné suroviny. Původce odpadů má povinnost zabezpečit odpady před nežádoucím

znehodnocením, odcizením nebo únikem ohrožujícím životní prostředí. (Kudelová,

Jodlovská, Šarapatka, 1999)
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Obec je rovněž původcem odpadu. Musí evidovat veškerou svou činnost v oblasti

nakládání s odpady, postarat se o možné využití odpadů. Obec má povinnost zajistit

místo sběru nebezpečných složek odpadů (neplatí pro odpady z podnikatelské činnosti).

Obce jsou oprávněny stanovit způsoby nakládání také s demoličním a stavebním

odpadem. Mohou určit jedno i více středisek, kde je vzniklý odpad recyklován nebo

mezideponován, tedy dočasně uložen před vlastní recyklací. (Škopán, 2012, Sborník)

2.2 Pojmy

Pro lepší pochopení problematiky hospodaření s odpady jsou vyhrazeny základní pojmy

dle zákona o odpadech č.185/2001 Sb., v platném znění. Uvedeme si ty nejdůležitější.

Odpadové hospodářství

Odpadové hospodářství zahrnuje činnosti, které jsou zaměřené na předcházení vzniku

odpadů, na nakládání s odpady, na následnou péči o místo, kde jsou odpady trvale

uloženy, a na kontrolu těchto činností. (Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech). Je

technologickým odvětvím, které se bezprostředně dotýká všech stupňů výrobního a

spotřebního cyklu, od těžby surovin přes výrobu, dopravu a spotřebu produktů, až po

jejich zneškodnění, kdy po uplynutí jejich životnosti se z nich stávají odpady. Tyto

odpady nazýváme jako spotřební odpady. Významný podíl odpadů tvoří vedlejší

materiály, vznikající přímo při výrobě těchto produktů, tzv. výrobní odpady. (Kolář,

Kužel, 2000) Mezi hlavní cíle odpadového hospodářství patří předcházení nebo

omezení vzniku odpadů, pokud odpady již vzniknou, nakládat s nimi tak, aby byly

maximálně využity druhotné suroviny v původní nebo upravené formě a aby minimálně

narušovaly životní prostředí.

Odpad

Odpad je každá movitá věc, které se osoba zbavuje, má úmysl nebo povinnost se jí

zbavit a přísluší do některé ze skupin odpadů, které jsou uvedeny v katalogu odpadů.

(Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech)

!
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Na vzniku odpadů se nejvíce podílejí následující obory:

Tabulka 1: Obory podílející se na vzniku odpadů

(Zdroj: Kolář, Kužel, 2000, vlastní tvorba)

Zbavování se odpadu

Ke zbavování se odpadu dochází vždy, kdy osoba předá movitou věc příslušející do

některé ze skupin odpadů uvedených v katalogu odpadů, k využití, k odstranění, nebo

předá-li ji osobě oprávněné ke sběru nebo výkupu odpadů podle zákona 185/2001 Sb., o

odpadech bez ohledu na to, zda se jedná o bezúplatný nebo úplatný převod. Ke

zbavování se odpadu dochází také tehdy, odstraní-li movitou věc příslušející do některé

ze skupin odpadů uvedených v katalogu odpadů osoba sama. (Zákon č. 185/2001 Sb., o

odpadech)

Původce odpadu

Původcem odpadu je právnická nebo fyzická osoba, která je oprávněná k podnikání, při

jejichž činnosti vzniká odpad, nebo právnická či fyzická osoba, která je oprávněná k

podnikání, během kterého dochází k úpravě odpadu nebo jiné činnosti, jejichž


[…]


myslí, že dost zasahuje do přirozeného rázu přírody. Špatný vliv na ovzduší

nezaznamenává. Znečištění vod se zatím neprojevilo, ale do budoucna se toho

dotazovaný obává, jelikož skládka dle něho stále roste. Využívá obecní studnu a doufá,

že je čistota a kvalita vody dostatečně zajištěna. Pokud by byla možnost přemístění

skládky, rád by její přestěhování podpořil.

4. respondent

Čtvrtý respondent byl muž ve věku 66 let. Jako bývalý učitel měl vysokoškolské

vzdělání. Skládka , dle jeho mínění, ráz krajiny ani ovzduší v obci nenarušuje. Měl

pocit, že je skládka i jeho provoz dle platných norem. Vlastní studnu nevyužívá a ani se

neobává, že tato skládka by mohla znečistit podzemní vody. Nepředpokládá tudíž, že by

se skládka musela stěhovat a proto není ochoten přispět.

5. respondent

Pátým byla slečna ve věku 18 let. Studuje na gymnáziu a skládkou se moc nezabývá.

Dle jejího mínění je skládka mimo obec i komunikaci a tudíž ráz krajiny nenarušuje.

Nevnímá ani, že skládka měla nepříznivý vliv na ovzduší. Možná i proto, že bydlí na

kraji obce a od skládky nejdále. Studnu nemají a tudíž se ani neobává o kvalitu vody.

Podzemní vody , alespoň doufá, skládka neznečišťuje. Nebyl by ochoten přispět, jelikož

je student a nemá dostatečné finanční prostředky.

6. respondent

Šestým respondentem byl muž asi ve věku 40 let. Má základní vzdělání a nejprve se

moc vyjadřovat nechtěl. Ze skládky žádnou radost nemá. Tvrdí, že do této šumavské

přírody nepatří. Neví přesně jak, ale je přesvědčen, skládka ovlivňuje ráz krajiny. Pátá

otázka ho rozčílila , protože prý skládka občas zapáchá. Myslí si také, že mohla skládka

ovlivnit kvalitu podzemní vody, přestože nemá vlastní studnu. Není ochoten přispět na

nic veřejné, tudíž ani na případné stěhování skládky.
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7. respondent

Sedmým respondentem byla žena předdůchodového věku. Společně s manželem

provozuje hospodu a má středoškolské vzdělání. Skládku bere jako nutné zlo civilizaci,

ale nijak zásadně její život neomezuje. Skládka je mimo obec a nikoho neobtěžuje, ani

neovlivňuje ráz krajiny. Odpověď na pátou otázku byla negativní. Nemyslí si, že by

byla skládka „cítit“. Vlastní studnu nemají a neobává se ani znečištění podzemních vod

působením skládky. Neobává se, že by se musela skládka přestěhovat , ale byla by

ochotná na přestěhování přispět.

8.respondent

Osmý respondent byl muž ve věku 50 let se středním odborným vzděláním. Pánovi

nepřišlo, že by skládka narušovala ráz krajiny. Dále dodal, že zápach je cítit zřídkakdy.

Na otázku, zda se obává znečištění podzemních vod, odpověděl, že jisté riziko tu určitě

je. Byl by ochoten přispět na přestěhování skládky.

9. respondent

Respondentem byl muž ve věku 50 let, se středním odborným vzděláním. Odpovědi

byly stejné jako u předchozího respondenta, protože pánové se znaly a měly stejné

názory.

10. respondent

10.respondentem byla žena ve věku 62 let se základním vzděláním. Myslí si, že skládka

může ovlivňovat ráz krajiny, přestože neví jak. Zdá se jí, že skládku cítí, když jdou blíže

do lesů na houby nebo při horkém letním počasí. Mají s rodinou vlastní studnu, ale o

kvalitu se nebojí. Prý je skládka moc daleko. Nad přispěním částky 1000,- Kč kvůli

přestěhování se žena dlouze zamyslela a nakonec odmítla.

11. a 12 respondent

11.a 12. Respondenty byli starší manželé , věk skoro 70 a oba vysokoškoláci. Bydleli

dlouhá léta v Praze a nyní se na mnoho měsíců v roce stěhují na chalupu. Zřejmě jsou

z Prahy na ledacos zvyklí a na všechny otázky odpovídali, že skládka je vůbec v ničem

neovlivňuje. Ani ráz krajiny, ani podzemní vody či znečištění podzemních vod. Nad
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přestěhováním této, dle jejich názoru, bezproblémové skládky vůbec neuvažují. Přesto

by byli ochotni případně přispět.

13. respondent

13. respondent byl muž ve věku 65 let. Vzdělání střední odborné. Se skládkou není

zcela spokojen, je názoru, že by měla být dále od obydlené části vesnice. Jinak ale

žádné zásadní problémy neshledává. Znečištění vod se neobává a studnu využívá

obecní, které zcela důvěřuje. Pokud jde o přestěhování skládky, byl by samozřejmě rád

za její oddálení od obce, ale není ochoten přispívat z vlastní kapsy.

14. respondent

14. respondent byl muž okolo 55 let. Vzdělání střední s maturitou. Ráz krajiny dle něho

skládka nijak nenarušuje a dlouhou dobu po přestěhování do obce ani nevěděl, že zde

skládka je. Využívá obecní studny a žádného znečištění se neobává. Tudíž dle něho není

třeba ani skládku přemisťovat.

15. respondent

15. respondentem byla žena ve věku 60 let. Vzdělání střední odborné. V obci se narodila

a skládku zde pamatuje již dlouhou řadu let. Nyní je však ráda, že je v takovém stavu

v jakém je. Věří, že je zde vše kontrolované a skládka tedy nijak neomezuje obyvatele

ani životní prostředí v okolí. Využívá obecní vodu a nikdy s její kvalitou neměla žádný

problém. Na přestěhování skládky nijak netrvá.  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Příloha 2: Foto skládky TKO Libínské Sedlo
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