Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce (jméno a příjmení) Josef MÁDL
Název práce Hospodaření s tuhým komunálním odpadem ve městě Prachatice
Název a typ studijního programu Hospodářská politika a správa / Bakalářský
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KSR
Vedoucí práce Cudlínová Eva, doc. Ing. CSc.
Oponent Josef Starý

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu **75 %**
2. Logická struktura práce **100 %**
3. Naplnění cíle práce **75 %**
4. Metodologický postup **100 %**
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu **75 %**
6. Praktický přínos práce **75 %**
7. Práce s literaturou **100 %**
8. Formální stránka **75 %**

Závěr

Výsledek: **83.75** bodů

Hodnocení práce známkou: **výborně**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autorovi se podařilo naplnit cíl bakalářské práce t.j. zhodnocení politiky odpadového hospodářství ve městě Prachatice, s podrobnější analýzou hospodaření s odpadem na skládce Libínské Sedlo, včetně jejího vnímání místní populací.

Některé závěry nejsou v práci úplně správné, protože autor nemůže znát podrobněji problematiku odpadového hospodářství města Prachatice.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Mělo by zvýšení poplatku za systém svozu komunálního odpadu z 500 Kč na 1000 Kč vliv na větší výskyt černých skládek v okolí města či na vyšší podíl nelegálního spalování komunálních odpadů v lokálních topeništích?

2. Jaké další důvody můžou být příčinou snižování množství ukládaného odpadu na skládce TKO Libínské Sedlo?

Datum: 10.05.2014

Podpis oponenta bakalářské
práce

x *ing. J. Štef*